
COMUNE DI DENNO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

Adunanza ORDINARIA di PRIMA convocazione.

OGGETTO: Approvazione tariffe del servizio dell'acquedotto potabile comunale per l'anno 2026: 
ratifica deliberazione  giuntale 154 di data 01.12.2025.

N° 48  DEL 22.12.2025

DEL CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

L'anno Duemilaventicinque, addì Ventidue, del mese di Dicembre, alle ore 18:10, nella sede 
municipale. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

PresenteVIELMETTI PAOLO

PresenteBERTI ROBERTO

PresenteBONN LICIA

PresenteCHINI GABRIELE

PresenteCONFORTI FRANCESCO

PresenteGERVASI ANDREA

PresenteGERVASI BARBARA

PresenteGRAMOLA LORENZO

PresenteIORIS LICIA

PresenteLIMA SOFIA

PresentePATERNOSTER MAURO

PresentePETROLLI MATTEO

PresentePINAMONTI ANNALISA

PresentePOLLO MORENA

PresenteWEBER SIMONE

Presenti: n.  15 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Loiotila Giovanna, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Vielmetti Paolo, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato, 
posto al n° 2 dell'ordine del giorno.

Pubblicata all'albo il 23.12.2025 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 dd. 22.12.2025 

 

OGGETTO: Approvazione tariffe del servizio dell'acquedotto potabile comunale per l'anno 2026: 

ratifica deliberazione giuntale 154 di data 01.12.2025. 

 

Relazione. 

 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 154 di data 01.12.2025 avente ad oggetto “Approvazione 

tariffe del servizio dell'acquedotto potabile comunale per l'anno 2026”. 

Dato atto che in sede di predisposizione delle tariffe, sono state apportate delle modifiche all’impianto 

tariffario, prevendo una diversa distribuzione degli scaglioni di riferimento. 

Vista la deliberazione n. 2437 di data 09 novembre 2007 della Giunta Provinciale, con la quale è stato 

approvato il Testo Unico delle disposizioni aventi ad oggetto la tariffa relativa al servizio pubblico di 

acquedotto, disposizioni che trovano applicazione a partire dalla determinazione delle tariffe a valere per il 

2008. 

Dato atto che al fine di procedere con l’approvazione dello schema di bilancio di previsione, la giunta comunale 

ha approvato le tariffe del servizio dell'acquedotto potabile comunale per l'anno 2026. 

Ritenuto di ratificare il provvedimento assunto dalla giunta comunale, sanando il vizio di incompetenza, 

trasformando l'atto in un atto valido e definitivo; 

Ritenuto, pertanto, di far proprio ed approvare le nuove tariffe per il servizio di acquedotto anno 2026; 

Ricordata la necessità di approvare le tariffe di cui sopra prima dell’approvazione del bilancio di previsione e 

quindi l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, in quanto che ai sensi 

dell’art. 54 c. 1 del D.L.vo n. 446/1997 e dell’art. 1 c. 169 della L. n. 296/2006 i provvedimenti relativi a tributi 

e tariffe devono essere adottati entro lo stesso termine previsto per il bilancio e in ogni caso prima della delibera 

che approva il bilancio medesimo. 

Tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la relazione che precede; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-

Alto  Adige , approvato con la L.R. 03/05/2018 n. 2; 

Visto il Codice degli Enti locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e 

ss.mm.; 

Vista la deliberazione consiliare n. 30 dd.28.11.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il D.U.P., per gli esercizi 2025-2027; 

Vista la deliberazione consiliare n. 31 dd.28.11.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario, per gli esercizi 2025-2027; 

Vista la deliberazione giuntale n. 157 dd.10.12.2024, immediatamente eseguibile, con la quale è stato 

approvato il P.E.G. relativo agli esercizi 2025-2027; 

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con deliberazione giuntale 

n. 12 di data 04.02.2025 e ss.mm.; 

Visto il Decreto Sindacale n.1 di data 13.01.2025 di nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2025; 

Visto lo Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 9 dd. 30.03.2016; 

 

Dato atto che:  



 

 

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il 

Segretario comunale, ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;  

- ai sensi dell'art. 185, comma 1, del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - 

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 sulla presente proposta di deliberazione il 

Responsabile del Servizio finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile; 

 

Con voti favorevoli n. 15, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 15 consiglieri 

presenti, e resi separatamente con riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, votazione 

svoltasi con l’assistenza degli scrutatori designati all’inizio della seduta Andrea Paternoster e Mauro 

Paternoster 

 

DELIBERA 
 
 
 

1. Di ratificare la deliberazione giuntale 154 di data 01.12.2025 avente ad oggetto “Approvazione 

tariffe del servizio dell'acquedotto potabile comunale per l'anno 2026”;  

 

2. Di far proprio quanto disposto con il provvedimento sopra indicato; 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 

4 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.12.1992, n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

   opposizione alla Giunta Comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183 

comma 5 della L.R. 03.05.2018 n. 2; 
   ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi dell’art. 

29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

   ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  

 

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni 

consecutivi. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Vielmetti  Paolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 23/12/2025 al giorno 02/01/2026.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Loiotila dott.ssa Giovanna

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Denno, lì 23/12/2025

Loiotila dott.ssa Giovanna



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Loiotila dott.ssa Giovanna

Denno, 15/12/2025 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la 
relativa copertura finanziaria.

F.to Paoli dott. Eric

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Denno, 15/12/2025


